[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Лоухского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  273
               п. Лоухи                                                                          от  10 сентября  2020 года

О внесении изменений в Постановление администрации Лоухского муниципального района  от 24 декабря  2014 года  №264

В  связи с уточнением показателей эффективности деятельности муниципальных общеобразовательных организаций Лоухского муниципального района, критериев оценки эффективности и результативности деятельности руководителей, методики оценки эффективности деятельности руководителей,  администрация Лоухского муниципального района постановляет:

1. В приложение № 1  Постановления администрации Лоухского муниципального района от 24 декабря  2014 года № 264 «О  показателях эффективности   деятельности  муниципальных  образовательных  организаций Лоухского муниципального района, критериях  оценки  эффективности  и   результативности   деятельности  их руководителей, методике  оценки  эффективности    деятельности муниципальных образовательных  организаций Лоухского муниципального района  и  оценки  эффективности   и  результативности  деятельности  их  руководителей» внести следующие  изменения:

1.1. Изложить в новой редакции Показатели деятельности организаций общего образования и показатели деятельности руководителей организаций общего образования согласно приложению № 1.

2. Контроль исполнения  данного постановления  возложить на руководителя МКУ «РУО» .

И. о. Главы администрации
Лоухского муниципального района                                                                  Е.А. Финский

	Приложение №1

к Постановлению администрации

Лоухского муниципального района

от  10 сентября   2020  года № 273

Показатели эффективности деятельности организации общего образования

	№ п/п
	Показатели деятельности
	Целевые индикаторы эффективности, формулы расчета и

единицы измерения
	Критерий для расчета количества баллов

	1.
	Образовательная деятельность

	Базовые показатели эффективности деятельности образовательных организаций

	1.1
	Получение обучающимися документов о среднем общем  образовании
	Доля выпускников муниципального общеобразовательного учреждения, получивших аттестат о среднем общем образовании, в общей численности выпускников муниципального общеобразовательного учреждения:

Д=(Ч1/Ч2)х100%, где

Ч1- доля обучающихся  получивших аттестат о среднем общем образовании,
Ч2-общая численность выпускников муниципального общеобразовательного учреждения
	Результат получения обучающимися документов о среднем общем  образовании

 Д   = 100 %   – 3 балла

Д  <  100 %  - 0 баллов

	Дополнительные показатели эффективности деятельности образовательной организации

	1.2
	Достижение учащимися более высоких показателей успеваемости  (по результатам итоговой аттестации) в сравнении с предыдущим периодом
	Доля учащихся, имеющих положительную динамику показателей успеваемости (по результатам итоговой аттестации) в сравнении с предыдущим периодом, %

Д=(Ч2/Ч1)х100%, где

Ч1- доля учащихся на «4» и «5»  по результатам  итоговой аттестации  за предыдущий  этап на всех уровнях обучения

Ч2- доля учащихся на «4» и «5»  по результатам  итоговой аттестации  за отчетный  период на всех уровнях обучения
	Положительная динамика итоговой аттестации учащихся в сравнении с предыдущим периодом обучения

Д < 100% - 0 баллов

Д ≥ 100% - 1 балл

Д ≥105% - 2 балла

Д ≥ 110% - 3 балла

	1.3
	Наличие программ индивидуального обучения  и сопровождения  (педагогической поддержки) для учащихся с особыми потребностями (дети-инвалиды,  дети с ОВЗ, дети, имеющие трудности в обучении и поведении)
	Доля учащихся, охваченных программами индивидуального

обучения и сопровождения  (педагогической поддержки), %

Д =( Ч1/Ч ) х100% , где

 Ч1 - количество учащихся, имеющих программы  индивидуального обучения  и сопровождения   (педагогической поддержки) учащихся,

 Ч -  общая численность обучающихся в организации
	Индивидуализация процесса обучения и воспитания, наличие программ индивидуальной педагогической поддержки
Д < 10% - 0 баллов

Д ≥10% - 1 балл

Д≥15% - 2 балла

Д ≥ 25% - 3 балла

	2.
	Качество образовательной услуги

	Базовые показатели эффективности деятельности образовательной организации

	2.1.
	Увеличение доли учащихся,  участвующих в  мероприятиях  различного уровня
	Доля учащихся,  участвующих в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях   и других мероприятиях  различного уровня,  в общей численности детей,   %

Д=(Ч1/Ч) х100%, где:

Ч1- численность учащихся, участвующих  в мероприятиях  различного уровня

Ч - общая численность учащихся  в организации
	Организация работы по подготовке детей, к участию в мероприятиях  различного уровня
Д < 10% - 0 баллов

Д ≥ 10% - 1 балл

Д ≥20% - 2 балла

Д ≥ 25% - 3 балла

	доля учащихся,  ставших победителями и призерами  в  мероприятиях  различного уровня, %

Д1=(Ч2/Ч)х100%, где

Ч2 - численность учащихся, ставших победителями и призерами  в  мероприятиях  различного уровня,
Ч - общая численность учащихся,   участвующих в мероприятиях различного уровня
	Д1 =0 - 0 баллов

Д1 >0 - 1 балл

Д1 ≥ 3% - 2 балла

Д 1≥ 5% - 3 балла

	Дополнительные показатели эффективности деятельности образовательной организации

	2.2
	Уровень качества профессиональной деятельности педагогических работников
	Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку за 3 предшествующие 3 учебных года,  в общей численности педагогических работников организации; %

Д=(Ч1/Ч) х100% , где:
Ч1- численность педагогических работников, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку за  предшествующие 3 учебных года
Ч - общая численность педагогических работников в организации,
	Организация работы по повышению  профессионального уровня педагогических работников
Д < 70% - 0 баллов

Д ≥70% - 1 балл

Д ≥85% - 2 балла

Д ≥80% - 3 балла

	Доля педагогических работников, имеющих высшую и первую квалификационные  категории, в общей численности педагогических работников, %

Д1=(Ч2/Ч) х100%, где:
Ч2 -численность педагогических работников организации, имеющих высшую квалификационную категорию

Ч - общая численность педагогических работников в организации
	Д1 <5 - 0 баллов

Д1 ≥ 5% - 1 балл

Д 1≥10% - 2 балла

Д1 ≥20% - 3 балла

	3.
	Эффективность управления

	Базовые показатели эффективности деятельности образовательной организации

	3.1.
	Уровень средней заработной  платы педагогических работников организации

	Отношение  средней  заработной платы педагогических работников организации к средней заработной плате по Республике Карелия, %

П = (З1/З) х100%, где:

З1- средняя  заработная плата педагогических работников организации за отчетный период, рублей в месяц -;

З - средняя заработная плата по Республике Карелия, рублей в месяц
	Рост заработной платы педагогических работников
О <100% – 0 баллов

О ≥100% – 3 балла

	Дополнительные показатели эффективности деятельности образовательной организацией

	3.2
	Участие  педагогических работников  в конкурсах, конференциях, семинарах, методических объединениях (мероприятиях)  на  муниципальном, региональном, межрегиональном, федеральном, международном уровнях
	Доля педагогических работников, участвующих в мероприятиях  на  муниципальном, региональном, межрегиональном, федеральном, международном уровнях,  %
П = Пу/Прх100%, где:
Пу - численность педагогических работников, участвующих в мероприятиях на муниципальном, региональном, межрегиональном, федеральном, международном уровнях,  за отчетный период,

Пр -  численность педагогических работников образовательной организации
	Участие педагогических работников  в мероприятиях различного уровня
П<10 % -0 баллов,

П≥10 % - 1 балл,

П≥20% - 2 балла

П≥30% -3 балла.

	Доля педагогических работников, участвующих в мероприятиях муниципального, регионального, федерального и международного уровня с докладами и выступлениями, имеющими публикации в СМИ (печатных и электронных) %

П1 = Пв/Пр х100%, где,

Пв - численность педагогических работников,  участвующих в мероприятиях муниципального, регионального, федерального и международного уровня с докладами и выступлениями,  имеющими публикации в СМИ (печатных и электронных)

 Пр.- численность педагогических работников образовательной организации,   участвующих в мероприятиях   на различных уровнях
	П1 <50 % -0 баллов,

П1 ≥50 % - 1 балл,

П1 ≥60% - 2 балла,

П1 ≥70% - 3 балла

Итоговое значение уровня эффективности образовательной организации за отчетный период определяется  с использованием шкалирования и кластеризации образовательных организаций для анализа факторов их деятельности и подготовки управленческих решений по каждой образовательной организации:

	Уровень
	Количество баллов
	Критериальная оценка

	1-ый уровень

1-ый кластер организаций
	80% и выше 24-30  баллов
	Высшая степень эффективной деятельности, реализации профессиональных задач

	2-й уровень

2-ой кластер организаций
	60%  и выше 18-23  баллов
	Средний уровень эффективной деятельности, реализации профессиональных задач

	3-й уровень

3-ий кластер организаций

	40%  и выше12-17  баллов

	Низкая степень эффективной деятельности, реализации профессиональных задач, соответствие необходимому минимуму показателей деятельности

	4-ый уровень

4-ый кластер организаций
	Ниже 40 % по всем показателям 0 - 11 баллов
	Недопустимый уровень, несоответствие необходимому минимуму показателей деятельности

Показатели эффективности деятельности руководителей организаций общего образования

	№ п/п
	Показатели деятельности
	Целевые индикаторы, единицы измерений
	Критерии

	1.
	Образовательная деятельность

	Базовые показатели эффективной деятельности руководителя образовательной организации

	1.1.
	 Охват обучающихся основными общеобразовательными программами

	Доля учащихся в организации,  обучающихся в  соответствии с образовательными услугами утвержденного муниципального задания, %

П1 = Пф/Пмх*100 %, где

Пф – фактическая средняя численность учащихся, обучающихся по основным общеобразовательным программам за отчетный период

Пмз - численность учащихся, установленная в муниципальном задании
	Полнота выполнения муниципального задания на предоставление услуги общего образования
П1 <80 % -0 баллов,

П1 ≥80 % - 1 балл,

П1 ≥85% - 2 балла,

П1 ≥90% - 3 балла

	1.2
	Реализация  дополнительных программ
	Доля обучающихся, охваченных реализуемыми  дополнительными  программами, направленными на:

- выявление и развитие одаренных детей; %
П = Под/Пф х 100 %, где

Под – количество обучающихся охваченных дополнительными программами, направленными на выявление и развитие одаренных детей,

Пф - фактическая средняя численность учащихся, обучающихся по основным общеобразовательным программам за отчетный период
	Деятельность по увеличению дополнительных  программ, направленных на:

- выявление и развитие одаренных детей;

П<10 % - 0 баллов,

П≥10 % - 1 балл,

П≥15 % - 2 балла,

П≥  20 % - 3 балла

	- выявление и развитие детей с особыми потребностями в образовании (дети-инвалиды,  дети с ОВЗ, дети, имеющие трудности в обучении и поведении, дети-мигранты), %
П = Под/Пф х 100 %, где

Под – количество обучающихся, охваченных дополнительными программами, направленными на выявление и развитие одаренных детей с особыми потребностями в образовании (дети-инвалиды,  дети с ОВЗ, дети, имеющие трудности в обучении и поведении, дети-мигранты)

Пф - фактическая численность детей с особыми потребностями в образовании (дети-инвалиды,  дети с ОВЗ, дети, имеющие трудности в обучении и поведении, дети-мигранты)
	- работу с детьми с особыми потребностями в образовании (дети-инвалиды,  дети с ОВЗ, дети, имеющие трудности в обучении и поведении, дети-мигранты)

П<50 % - 0 баллов,

П≥65 % - 1 балл,

П≥80 % - 2 балла,

П≥  100 % - 3 балла

	2. Качество образовательной услуги

	Базовые показатели эффективной деятельности руководителя образовательной организации

	2.1.
	Уровень качества профессиональной деятельности педагогических работников

	Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку за предшествующие 3 учебных года,  в общей численности педагогических работников организации; %

Д=(Ч1/Ч) х100% , где:

Ч1- численность педагогических работников, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку за предшествующие 3 учебных года
Ч - общая численность педагогических работников в организации
	Деятельность по формированию кадрового обеспечения организации, включая организацию системы повышения квалификации
Д < 70% - 0 баллов

Д ≥70% - 1 балл

Д ≥85% - 2 балла

Д ≥80% - 3 балла

	Доля педагогических работников, имеющих высшую и первую квалификационные  категории, в общей численности педагогических работников, %

Д1=(Ч2/Ч)х100%, где:

Ч2- численность педагогических работников организации, имеющих высшую и первую квалификационную категорию
 Ч- общая численность педагогических работников в организации
	Д1 <5 - 0 баллов

Д1 ≥ 5% - 1 балл

Д 1≥10% - 2 балла

Д1 ≥20% - 3 балла

	2.2.
	Участие учащихся по программам общего образования   в творческих мероприятиях (конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, конференциях и других мероприятиях  регионального, межрегионального, федерального и международного уровней):

	Доля учащихся, обучающихся  по программам общего

образования, участвующих в олимпиадах, конкурсах,

соревнованиях и других мероприятиях  различного уровня,  в общей численности детей,   обучающихся по программам общего образования, %

Д=(Ч1/Ч)х100%, где:
 Ч1- численность учащихся, обучающихся  по программам общего образования, участвующих в  олимпиадах, конкурсах,  соревнованиях и других мероприятиях  различного уровня,

Ч- общая численность обучающихся в организации

	Деятельность педагогов по организации подготовки учащихся по программам  общего образования в

творческих мероприятиях (конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, конференциях  и других мероприятиях   регионального, межрегионального, федерального и международного уровней)
Д < 10% - 0 баллов

Д ≥ 10% - 1 балл

Д ≥20% - 2 балла

Д ≥ 25% - 3 балла

	2.3
	Достижение учащимися более высоких показателей успеваемости  (по результатам текущей и итоговой аттестации) в сравнении с предыдущим периодом
	Доля учащихся, имеющих положительную динамику показателей успеваемости (по результатам текущей и итоговой  аттестации) в сравнении с предыдущим, %

Д = (Ч2/Ч1)х100%, где

Ч1 -- доля учащихся на «4» и «5» по результатам текущей и итоговой аттестации за предыдущий  этап на всех уровнях обучения

Ч2 – доля учащихся на «4» и «5» по результатам текущей и итоговой аттестации  за отчетный  период на всех уровнях обучения
	Положительная динамика текущей и итоговой аттестации учащихся в сравнении с предыдущим периодом обучения

Д < 100% - 0 баллов

Д ≥ 100% - 1 балл

Д≥105% - 2 балла

Д ≥ 110% - 3 балла

	Дополнительные показатели эффективной деятельности руководителя образовательной организации

	2.4
	Наличие победителей и призеров мероприятий

	Доля участников мероприятий  (конкурсов, олимпиад, соревнований, конференций и др.) регионального, межрегионального, федерального и международного уровней), ставших призерами и победителями за отчетный период, %

доля учащихся,  ставших победителями и призерами районных, республиканских, всероссийских и международных творческих конкурсов, олимпиад, %

Д1=(Ч2/Ч)х100%, где

Ч2 - численность учащихся, ставших победителями и призерами районных, республиканских, всероссийских и международных творческих конкурсов, олимпиад,
Ч- общая численность участников творческих мероприятий
	Результативность участия учащихся по программам общего образования в творческих мероприятиях (конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, конференциях и др.) районного,    регионального, межрегионального, федерального и международного уровней
Д1 =0 - 0 баллов

Д1 >0 - 1 балл

Д1 ≥ 3% - 2 балла

Д 1≥ 5% - 3 балла

	3.
	Эффективность управления

	Базовые показатели эффективной деятельности руководителя образовательной организации

	3.1.
	Повышения уровня эффективности деятельности организации на основании утвержденного механизма оценки эффективности деятельности образовательной организации

	Положительная динамика уровня эффективности деятельности организации на основании утвержденного механизма оценки эффективности деятельности образовательной организации, %

П = Рт / Р пр  х 100, где

Рт -  результат эффективности деятельности муниципальных  образовательных организаций за отчетный  период,

Рпр -  результат эффективности деятельности муниципальных  образовательных организаций за предыдущий период;

	Организационная деятельность по выполнению ежегодного плана действий организации, направленного на повышение качества образования и эффективности деятельности организации.

П<100 % - 0 баллов,

П=100 % - 1 балл,

П≥105 % - 2 балла,

П≥  110 % - 3 балла

	3.2
	Внедрение системы оценки эффективности деятельности педагогических работников

	Доля педагогов и основных категорий работников, оцениваемых по системе показателей эффективности их деятельности, в том числе переведенных на эффективный контракт, %

П=Пэф/Пвx100%, где

Пэф - численность педагогических работников, профессиональная деятельность которых оценивается по системе показателей эффективности деятельности, в том числе, переведенных на эффективный контракт за отчетный период

Пв - численность педагогических работников образовательной организации

	В организации разработана и внедрена система оценки эффективности деятельности педагогов и основных категорий работников на основании показателей эффективности их деятельности, система эффективного контракта

П<60 % - 0 баллов,

П=60 % - 1 балл,

П≥80% - 2 балла,

П≥  100 % - 3 балла

	3.3.
	Рост заработной платы педагогических работников за отчетный период
	Отношение среднемесячной начисленной заработной платы  педагогических работников организации к средней заработной плате по Республике Карелия, %

О = (Зо/Зрк) х100, где:
 Зо -  среднемесячная начисленная заработная плата  педагогических работников организации за отчетный период, рублей в месяц

Зрк - среднемесячная начисленная заработная плата  педагогических работников по Республике Карелия, рублей в месяц
	Деятельность по повышению заработной платы работников образовательной организации
О <100% – 0 баллов

О ≥100% – 3 балла

Итоговое значение уровня эффективности и результативности деятельности руководителей за отчетный период определяется  с использованием шкалирования и кластеризации образовательных организаций для установления размера стимулирующих выплат персонально  каждому руководителю:

	Уровень
	Количество баллов
	Критериальная оценка

	1-ый уровень

1-ый кластер организаций
	80% и выше 26-33 -   баллов
	Высшая степень эффективной деятельности реализации профессиональных задач

	2-й уровень

2-ой кластер организаций
	60%  и выше 19-25  баллов
	Средний уровень эффективной деятельности, реализации профессиональных задач

	3-й уровень

3-ий кластер организаций

	40%  и выше 13-19  баллов

	Низкая степень эффективной деятельности, реализации профессиональных задач, соответствие необходимому минимуму показателей деятельности

	4-ый уровень

4-ый кластер организаций
	Ниже 40 % по всем показателям 0 – 12  баллов
	Недопустимый уровень, несоответствие необходимому минимуму показателей деятельности